1. Intéz vény

1777-ik szeptember 21-ről.

Universis repraesentationibus illis, quae Consilio huic L. R. ex parte Jurisdictionum tana ecclesiasticarum quam et politicarum in puncto regulationis cryptarum, coemeteriorum et fu-

nebraliū ceremoniarū successive submissae habentur Suae Maj. Sacr. ab hinc humillime relatis existentibus, dignabatur eadem Sua Altes. Maj. Sacr. in continuationem B. rescripti sui Regii d. 17. Febr. 1775 per regnum circulariter publicati, subinsertam benignam normalem impertiri Resolutionem cum illa clementissima declaratione elargitam, quod dispositiones hae atque firmatum istud systema in linea politica institutae sint, per consequens cujuscunque religionis sequaces eodem modo et iisdem quoque principiis respiciant, et quidem:

Quoad regulationem Cryptarum.

1) In omnibus locis illis, in quibus absque capitalium ecclesiae murorumpericulosa ruina aditus ad cryptas ab extus, adhibendorum peritorum murariorum opinione procurari omnino debet.

2) In locis e contra illis, in quibus istiusmodi perfractio ruinam capitalium murorum post se traheret a perfractione penitus abstinatur.

3) In locis ex utroque praemissorum casuum aedem cryptae ab intus pluribus ac número tot, quot spatium harum recipere potest, cellulis unius tumbae capacibus solide fornicandis provideantur, ac illa modalitate instruantur, ut cellulae inclusa cadavera aequo solido ac bono durabilisque qualitatis coemto

obmurando orificio dies, mensis et annus distincta numerorum expressione notentur.

4) Illi interim, qui ex honoratiore statu cadaver praevia ratione tumulandum desideraverint, in eo tempestive instituendi erunt, ut tumbae imponendum viva calce debite respergi, et tandem cooperculum fortiter circumclavari curent, secus vero in cryptam instituenda inhumatio non admittatur, verum in coemeterio sepeliatur.

5) Cellulae istae non prius aperiantur, quam dum reliquae cadaveribus plene completae sunt, et respectu singulae istiusmodi obmuratae cellulae Anni 30 a die obmurationis computandi, evoluti exstiterint.

6) Ad has interim cellulas luis epedemicae in tali loco grassantis tempore demortuo cujuscunque majoris etiam characteris et dignitatis personae tumulari non admittantur, verum hae in loco pro pestilentialibus funeribus exciso sepeliantur. Securitas publici honorum manium praeferenda.

7) Cryptae illae, in quibus seu ex ratione praemetuendae ruinae murorum capitalium, seu ex angustia aut alia situs reflexione aditus ad cryptas ab extus efformari nequiret, per efformandasque cellulas, scopus praedconsideratus assequi non valeret, casum in hunc cryptae istiusmodi omnes plene ac immediate cassentur, et in has nullus per amplius ac in

postorum sepeliri admittatur. Adeoque aditus ad easdem solide fornicetur.

8) Imo si ex istiusmodi criptis seu per fenestras harum, seu per rimas parietum, et intra et extra ecclesias accurate revidendas, malignae exhalationes transspirare, seu nunc seu successive observarentur, et hae et illae ad solidam durabilitatem praeparato coemento ubique obmurentur et obstruantur, ac stabiliter in tali securitate conserventur.

9) In casum porro ilium, ubi istiusmodi cryptae ex reflexionibus praedeductis plene cassabuntur, ac usus earum penitus suffere-
tur, monumenta illa lapidea, quibus aditus seu orificium harum obtegebatur, si tamen absque obice et impedimento debitae fornicationis et obmurationis commode fieri potest, in suis locis relinquuntur, secus vero lapidea haec monumenta, in quibus inscriptiones et gentilitia familiarum insignia sculpta sunt, debito loco seponantur et conserventur, concernentibusque familiis si eadem desideraverint, erga recepisse consignentur.

10) Si vero hae fundatae fuissent, fundationalis pecuniae aut vero in harum locum dati fundi immobiles quo menti fundatorum satisfiat, in alios pios usus, juxta placitum jure hoc fundationali realiter gaudentium commutentur et convertantur.

11) In casum denique ilium, si seu ipsi adhuc exstantes fundatores seu horum succes-

sores in loco alio extra septa interim ecclesiarum et gremialium domorum cryptas modalitate praededucta regulandas et institundas sen in sacellis sen in coemeteriis exstrui facere voluerint (quod ipsum in posteruni quoque admittitur) praeattactae fundationales pecuniae vel fundi alii immobiles ad novius exstruendas istiusmodi cryptas transderiventur ac it ipsum in protocollis illis, in quibus fundationales literae insertae habebantur, immo ipsis quoque fundationalibus literis pro futura etiam concernentium familiarum quam et fundationalia haec curantium jurisdictionum securitate adnotetur.

12) Pro futuro nullae cryptae secus quam praededucta modalitate exstruendae et instituendae intra ecclesias vel sacella ac in coemeteriis etiam admittantur sub gravis animadversionis et obmurationis instantanae incurso.

13) Ut porro tarn DD. Dioecesanis quam Graeci ritus non unito clero, jurisdictionatisque secularibus Magistratibus ac altioribus dicasteriis medioque horum altes. Suae Maj. Sac. ubicatio, numerus, qualitas et quantitas non secus etiam circumstantiae foundationis et jurisdictionis regulandarum cryptarum semper constare possint, posteaquam cryptae hae ad illam, (quam Sua Maj. Sac. Ben. resolvere dignabatur) modalitatis consistentiam pereductae fuerint, medio concernentium parochorum, respective Gl. r. non un. poporum

nec non llinistrorum Aug. et H. Conf, addicto-
rum pef»gantur, praedeductas circumstantias
clare ononique cum accuratione expressurae
ac demoistraturae, ac ita peractae medio co-
mitatuun liberarumque a R. Civitatum di-
strictuunque separatas portas habentium Con-
silio huic L. R. submittantur juxta rubricas
hie sub A, pro formulari adnexas.

Quoad regulationem Coemeteriorum.

1) CzCemeteria in Civitatibus, pagis et op-
pidis irt ambifu ecclesiarum et intra seriem
domorun sita (prout jam prius articulariter
de B. ju.«u Regio per totum regnum dispone-
batur) extra locorum ambitum transferantur.

2) C^emeteria universa secure cincta, ne
in hoc ipecoribus et pecudibus aditus pateat
conserveutur.

3) si forte haec in uno seu alio loco
juxta pxaevium ideale praescriptum necdum
translate et debite adaptatae haberentur, re-
motis quibusvis obicibus, absque ulteriori
nectenda mora ad debitam perducantur con-
sistently, pro casu vero illo, si forte in
aliquo lcco pro efformando praededucta mo-
dalitate Coemeterio, fundus communis non
reperiret'ir, talis communibus expensis a pri-
vatis couveniendō condigno pretio comparetur.

4) In locis pro coemeteriis jam efformatis
et successive adaptandis cadavera terrae pro-
fundius iQandentur.

5) Scrobes fine hoc praeparandi non sparim et pro lubitu ac desideriis illorum qui sepulturam curant (prout hactenus in quibusdam locis observation ratificatumque existit), verum absque omni loci selectu et interruptione continuata ordinis serie effodiantur, nulla prorsus habita sive opulentioris sen pauperioris reflexione, inanique ilia praetensione, ut nexum parentelae aut filialitatis et consanguineitatis habentes aut matrimonii vincti in vicinia tumultentur.

6) Praeattactusque serialis ordo constanter ad illud usque continetur, donec totum coemeterium compleatur, et si ante evolutum 30 annorum spatium repletum exstiterit, scrobes initio facti non prius reserentur, in bosque reiterata inhumatio attentetur, donec 30 anni non effluxerint, verum interim etiam conform iter alio in loco coemeterium praeducta modalitate instituendum

7) Ut porro praeattactorum decretalium annorum evolutio successive constare possit, universis loci parochis et respective Ministris injungatur, quatenus iidem accurate connotent, quo die, mense et anno in ejusmodi novius exstructo coemeterio primum eo illatum cadaver inhumatum exstitit.

8) Efformato novo coemeterio in priori, quod intra ambitum loci praeeexistisse nullus per amplius cujuscunque status et conditionis sub qualicunque tandem praetextu sepe-

liri admittatur, verum tale suo tempore compluetur, et absque omni fodicatione struendisque aedificiis pro usu in superficie terrae exercendo relinquatur.

9) Ut porro tarn ipsae jurisdictiones ecclesiasticae quam et secular es prout altiora dicasteria et medio horum altefata Sua Maj. Sacr. de effectu praeattactarum salutarium dispositionum ac notanter ubicacione, quantitate et qualitate universorum coemeteriorum plenam et adaequatam informationem habere queant, horum quoque intuitu peragatur adaequata conscriptio, modalitate superius (15) praescripta, peraeque hue submittenda, juxta rubricas isthic pro formulari B. advolutas.

10) Sed et Judaeis Magistratus jurisdictionati proinde invigilent, ac per suos subalternes invigilari faciant; ut praeattactas ideales resolutiones accurate observent, neve per supersticiosas ac fanaticas ceremonias suas sanitati publicae detrimentum inférant.

Quoad funebres Ceremonias.

1) Cadavera mortua ante effluxum 48 horarum spatium non tumultentur, si nimirum infirmus epidemico morbo hand laborasset.

2) Ultra biduum intacta non serventur, verum quo citius tumbae imposita inclaventur.

3) Occasioncque funeris non ad ecclesiam (prout in nonnullis locis hactenus factum fuit), verum directe ad coemeteria praededucta mo-

dalitate instructa, ac (in quantum forte in nonnullis locis nondum factum fuisset) indilate exstruenda deferantur, ac ibidem terrae profundius illico mandentur.

4) Convivia et reliquae hujusmodi supervacaneae consuetudines et ceremoniae plebi penitus interdicanur.

5) Eidemque necessarii solum et inevitabiles sumtus, qui parocho, ludimagistro et campanatori competunt, admittantur.

6) Sed et sumtus hi, superfluo campanarum pulsu non augeantur.

7) Eveniente notanter conspicuarum in Regno familiarum intuitu eo quod dum haec extra locum, in quo fundatas cryptas habent, moriuntur, cadavera horum in loco, in quo vivere desierunt pro intumulatione transferantur, in haeque longioris signanter distantiae translatione potissimum in aestate exagitata maligniores ac periculosiores transpirationes causare possint: id circo, ne usus hic (in posterum dumtaxat conspicui characteris et dignitatis ac distinctarum familiarum personis concedendus), saluti publicae nocumentum et periculum quoquo modo inférât, curae Magistrates localis et parochorum localium incumbat, ut insinuata his tempestive cadaveris translatione, iidem in eo sollicitam adhibeant vigilantiam, ut tumbae pro his duplicatae ex duro ligno parentur, impositoque cadavere viva calce perspergendo firmiter con-